
SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 20086
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MÁRCIA GUERREIRO PEREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE NOVEMBRO DE 2008.
ODAIR CORRÊA

Governador do Estado em exercício
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE NOVEMBRO DE 2008.
ODAIR CORRÊA

Governador do Estado em exercício
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOSÉ MÁRIO DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE NOVEMBRO DE 2008.
ODAIR CORRÊA

Governador do Estado em exercício
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ISAIAS BATISTA FILHO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE NOVEMBRO DE 2008.
ODAIR CORRÊA

Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.843/2008-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 748/2008 – GS,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO, Secretário de 
Estado de Agricultura em exercício, a viajar a Foz do Iguaçu-
PR, nos dias 6 e 7 de novembro de 2008, a fim de participar 
da Rodada de Integração Produtiva de Governadores e Prefeitos 
do Foro Consultivo de Estados e Municípios do MERCOSUL: Eixo 
Sul, devendo responder pelo expediente do Órgão IVANIZE DOS 
SANTOS CARVALHO, Diretora Administrativa-Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.844/2008-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1223/2008 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente, a viajar a São Paulo-SP, no período de 6 a 8 de 
novembro de 2008, a fim de participar de reuniões na Empresa 
Mckinsey & Company, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, MANOEL IMBIRIBA JÚNIOR, 
Diretor de Recursos Hídricos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.845/2008-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.129/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública, a viajar a Brasília-DF, nos dias 24 e 25 de 
novembro de 2008, a fim de participar do “Fórum Nacional de 
Segurança Pública”, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.846/2008-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1023/2008 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar ao Rio de 
Janeiro-RJ, no dia 30 de outubro de 2008, a fim de participar 
de reunião na Empresa Vale do Rio Doce.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.847/2008-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3034/2008-GAB/
SESPA,
R E S O L V E:
autorizar LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI, Secretária 
de Estado de Saúde Pública, a viajar a São Paulo-SP, no dia 
29 de outubro de 2008, a fim de participar da 7ª Assembléia 
Ordinária do CONASS, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência da titular, CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE, 
Diretor Administrativo e Financeiro. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.848/2008-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 785/2008-GAB/
SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-DF, 
no dia 7 de novembro de 2008, a fim de participar da “Reunião 
Nacional sobre a Tipificação dos Serviços Socioassistenciais”, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
da titular, CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS, 
Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.849/2008-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1073/2008-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
exonerar SERGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 3 de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.850/2008-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1073/2008-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
nomear MARGARIDA DO COUTO DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 3 de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.851/2008-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1054/2008-GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CHRISTINA RIBEIRO SANTOS do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
contar de 1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.852/2008-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1036/2008 - GS/
GEPES,
R E S O L V E:
nomear LINDALVA PAIVA OLIVEIRA GODINHO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 1º de novembro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.853/2008-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1064/2008 - GS/
GEPES,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ADRIANO MARINI para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
a contar de 9 de outubro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.854/2008-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0390/Gab.SECOM-2008.,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ARTUR ARIAS DUTRA do cargo em comissão 
de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 
1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.855/2008-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 395/Gab.Secom-
2008.,


